类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

　慈住建建〔2019〕9号　　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大三次会议第296号建议的答复

叶建荣代表：

您在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于大力推光实施镇、村分散式污水处理模式的建议》（第296号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

根据我市农村生活污水治理职责分工（市水治办发〔2014〕60号），我局和宁波生态环境局慈溪分局分别负责2013年底前的纳管、非纳管农村生活污水治理项目的建设和运行维护管理。2014年开始由市水治办负责纳管、非纳管农村生活污水治理项目的建设，在建设过程中我局和宁波生态环境局慈溪分局配合水治办做好农村生活污水治理项目方案前期初审把关、验收阶段的水质监测等工作。2014年后建成的农村生活污水设施运维工作按纳管和非纳管分别由我局和宁波生态环境局慈溪分局负责。

一、我市污水处理厂扩建和污水管线运维情况。我市2018年编制完成了《慈溪市市域污水处理专项规划》，进一步明确全市污水处理设施发展方向。为着力解决东部污水厂区域进水超标、污水外溢及处理能力不足等问题，东部污水处理系统提标改造工程于2016年启动建设，投资3.5亿元，将于2019年底建成投用，届时将东部污水厂处理能力由5万吨/日提高到10万吨/日，极大地解决东部区域排水不畅和处理能力不足等问题；为改善我市西部区域排水不畅问题，一期规模为4万吨/日周巷污水处理厂已于2017年启动建设，总投资约3亿元，计划于2019年基本建成；西二泵站到北部污水厂压力管工程于2017年建成投用，可将西二泵站污水通过压力管直接输送到北部污水厂，大大缩短了周巷到北部污水厂的输送距离，解决近期周巷镇污水输送不畅的问题。待周巷污水厂建成后，该工程也可以作为周巷污水厂与北部污水厂的应急互通连通管。至2020年底，我市将形成“三区四厂”的市域污水处理格局，污水处理厂处理能力达到32万吨/日，全面执行清洁排放标准，进一步改善水域生态环境。针对已建市政管网，2012年开始对全市已建主管网进行疏通、检测养护工作，2015年完成第一轮的检测、疏通、修复工作， 2017年开始我局要求市排水公司和各镇（街道）开展新一轮的管网疏通、检测养护工作，到去年底已完成管网疏通、检测300 公里，发现管网破损点并修复410个，今年全市管网疏通、检测修复计划实施33公里，投资3894万元。同时，督促市水务集团和镇（街道）建立管网日常养护工作机制，全市污水管网已委托具有资质的第三方养护单位开展日常养护维修。

二、全市农村生活污水治理现状。截止目前，已投入运行养护的农村生活污水村196个，正在建设的26个，合计受益6.1万户。其中，市政管网未覆盖且有条件建设分散式污水处理设备的镇、村中，建有分散式污水处理设备的镇有崇寿镇、桥头镇、横河等9个镇，共计43套。

三、农村生活污水治理规划情况。市水治办牵头编制农村生活污水治理三年行动计划（2014-2016）和农村生活污水治理提质扩面三年行动计划（2017-2019），今年我局会同宁波市生态环境局慈溪分局按照省、宁波市有关要求，正在委托浙江工业大学编制我市农村生活污水治理专项规划，通过编制农村生活污水专项规划来全面掌握我市农村生活污水治理现状及问题，明确治理的目标、任务和措施，系统性研究梳理改进措施以及全面提升农村生活污水运维管理水平。

四、今后，我们将按照农村生活污水治理规划为指导，因地制宜开展农村生活污水治理，特别是在市政污水主管覆盖范围外或污水管线末端高水位运行、排水不畅区域，通过非纳管方式合理选择污水处理工艺进行农村生活污水治理，目前的常用污水终端采用的处理工艺有MBR膜处理法、PKA+人工湿地、生物转盘、厌氧+人工湿地等，特别是MBR膜处理技术的发展，安装和水处理费用大幅下降，下步我局和宁波生态环境局慈溪分局建议根据各镇、村现有条件，充分综合技术、资金、后期管养因素，探索新的非纳管农村生活污水集中处理模式。现有农村生活污水水质排放按照《浙江省农村生活污水处理设施水污染物排放标准》、和《农村生活污水治理设施出水水质检测与评价导则》要求实施。今后将根据上级部门要求，适时提高终端设施出水排放标准到准IV类。

五、强化第三方运维，提高管护实效。按照“建管并举、以用为本”的理念，以“市场化、专业化、智能化”为导向，全面推行第三方运维管理模式，实行由第三方运维公司统一的水量水质监测、巡查维修、设备更换等运维管理制度，提高纳管和非纳管农村生活污水处理设施运行效率。目前，所有通过验收的项目已全部委托第三方进行运维管理。

六、积极拓宽宣传领域和渠道，加强群众对农村生活污水治理的认同感。把农村生活污水设施养护纳入村规民约中，同时通过滚动播放宣传标语、发放环保宣传册、环保知识书籍、亲子教育、家庭评选等活动，传播和普及水环境保护的重要性、必要性，结合“六五”世界环境日、浙江生态日等主题活动，做好农户思想工作，增强农户对实施农村生活污水治理的信心与认同感，推动全民共同参与农村生活污水治理工作。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！
　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　     2019年6月6日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市水治办、市农村农业局、宁波生态环境局慈溪分局，掌起镇人大主席团。

　　联 系 人：邵战挺

　　联系电话：63029063
— 18 —

                                                 — 11 —